
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 983 del 19/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 983 del 19/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 361 del 17/05/2022 
PROPOSTA N. 1238 del 13/05/2022 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio per la “Realizzazione di riprese aeree con drone” – CIG: ZD536699D6 

 

Il Dirigente Della 4^ Ripartizione 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/05/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Franco Raulli l’incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione - Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

-la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

-la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

-la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

-la deliberazione di G.C. n. 109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 

-la deliberazione di G.C. n. 124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

-la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma 

triennale delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. 

DUP 2021/2023; 

-la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000.”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 recante: “ Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del D. Lgs. N. 267/2000”; 

-la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

Osservato che: 

-con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GURI n. 309 

del 30.12.2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2022; 

-il predetto termine è stato prorogato al 31 maggio 2022 dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 

2022 di conversione con modifiche del D.L. 228/2021, pubblicata sulla GURI n. 49 del 

28.2.2022; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022, esercizio provvisorio; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende effettuare una ripresa aerea con drone 

dell’area della ex caserma Cesare Battisti, dell’area del palazzetto dello sport e dell’area del Hotel 

Meeting, necessaria per la studio di Opere Pubbliche da realizzare su dette aree;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 983 del 19/05/2022 

Considerato che a seguito della ricerca di mercato effettuata, è stato richiesto alla ditta 

Malvestuto Video Production con sede in Sulmona, Via Circ.ne Occidentale n. 149 – P.IVA: 

02089410662, la disponibilità ad effettuare il servizio e a rimettere la migliore offerta economica; 

Dato atto che la ditta Malvestuto Video Production ha rimesso la propria offerta pari ad € 

368,85 oltre IVA, per un totale di € 450,00, al prot. n. 19123 del 10/05/2022;  

 Richiamato l’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76” che così recita: 

“1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:  

a) all'articolo 1:  

  1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 

2023";  

    2) al comma 2:  

  2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di pù operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;";  

   2.2. alla lettera b), le parole "di importo pari o superiore  a 75.000 euro e fino alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di 

almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e 

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016" sono sostituite dalle seguenti: "di importo 

pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del  decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016";  

Ritenuto dover adottare la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 

-Fine ed oggetto del contratto: Realizzazione di riprese aeree con drone; 

-Forma del contratto : Scrittura privata – Sottoscrizione della determina; 

-Clausole essenziali: Riportate nel seguente atto; 

-Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021, che sostituisce fino alla data del 

30/06/2023 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

-Criteri di selezione delle offerte: Affidamento diretto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 983 del 19/05/2022 

Dato atto che il valore complessivo dell’acquisizione del suddetto servizio è inferiore al 

valore di € 5.000,00 per l’acquisizione su MEPA ai sensi dell’art. 1 c. 450, L. 296/2006, così come 

modificato della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018;  

Ritenuto di accettare l’offerta della Ditta Malvestuto Video Production con sede in Sulmona, 

Via Circ.ne Occidentale n. 149 – P.IVA: 02089410662, acquisita al prot. n. 19123 del 10/05/2022, 

per la ripresa aerea con drone dell’area della ex caserma Cesare Battisti, dell’area del palazzetto 

dello sport e dell’area del Hotel Meeting, per un importo di € 368,85 oltre IVA, per un totale di € 

450,00; 

Dato atto di far fronte alla spesa di € 450,00 con imputazione al cap. di spesa 872/0 del 

bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2022, gestione provvisoria, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, l’Ing. Gianni 

Di Loreto; 

Fatto constatare che: è obbligo dell’appaltatore osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 Legge 136/2010, tra l’altro riportando sugli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: ZD536699D6; 

Dato atto che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

Dato atto che in fase di liquidazione della fattura, essendo relativa a servizi assoggettati ad 

IVA, verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

in fase di definizione, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 Visti:  

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 

-la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di accettare l’offerta dell’operatore economico Malvestuto Video Production con sede in 

Sulmona, Via Circ.ne Occidentale n. 149 – P.IVA: 02089410662, acquisita al prot. n. 

19123 del 10/05/2022, per la ripresa aerea con drone dell’area della ex caserma Cesare 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 983 del 19/05/2022 

Battisti, dell’area del palazzetto dello sport e dell’area del Hotel Meeting, necessaria per 

lo studio di Opere Pubbliche da realizzare su dette aree, per un importo di € 368,85 oltre 

IVA, per un totale di € 450,00; 

3) Di affidare, previa verifica dei requisiti come da linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, per le motivazioni in premessa, all’operatore economico Malvestuto 

Video Production il servizio di cui sopra; 

4) Di dare atto che il ricorso alla trattativa diretta è stato determinato secondo le previsioni 

dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021, che sostituisce fino alla data del 30/06/2023 l’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

5) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di € 450,00 al cap. di spesa 

872/0 del bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2022, gestione provvisoria, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

7) Di dare atto che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

8) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

9) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 

lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a 

ciò deputate, rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                    Ing. Gianni Di Loreto 

                           IL DIRIGENTE 

 Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1238 del 13/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 17/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1238 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 872 478 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
450,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 983 del 19/05/2022 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 19/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1370 

Il 19/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 983 del 19/05/2022 con oggetto: 

Affidamento del servizio per la “Realizzazione di riprese aeree con drone” – CIG: ZD536699D6 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


